
DATA SCADENZA TIPOLOGIA OBBLIGO DENOMINAZIONE OBBLIGO SINTESI DEL CONTENUTO

16 Gennaio IDS (Imposta di 
Soggiorno)

Dichiarazione e Riversamento IDS

Presentazione dichiarazione trimestrale 
e conseguente riversamento dell'IDS 
riscossa nel 4^ trimestre dell'anno 
precedente

30 Gennaio IDS (Imposta di 
Soggiorno)

Conto di gestione

Presentazione, quale agente contabile, 
del conto della propria gestione 
dell’Imposta di Soggiorno riferito 
all'anno precedente, per succesivo 
invio alla sezione giusdizionale della 
Corte dei Conti, in allegato al 
Rendiconto di Bilancio dell’Ente.

31 Gennaio TARI (tassa sui rifiuti) Riduzioni, sospensioni e agevolazioni 
tassa

Termine per presentare documentazione 
a riprova di quanto richiesto (riduzione 
o sospensione)

28 Febbraio TARI (tassa sui rifiuti) Esclusione da versamento quota 
variabile per uscita da servizio pubblico

Termine per presentare documentazione 
a riprova di quanto richiesto 
(esclusione da versamento)

MARZO

31 Marzo

CUP Canone 
patrimoniale di 
concessione, 
autorizzazione o 
esposizione 
pubblicitaria

Pagamento Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria

Pagamento Canone rata unica, ovvero 
1^ rata su richiesta da parte dell’utente, 
qualora l'importo annuo sia superiore a 
€ 1.500,00

SCADENZIARIO 2022

GENNAIO

FEBBRAIO

APRILE



16 Aprile IDS (Imposta di 
Soggiorno)

Dichiarazione e Riversamento IDS

Presentazione dichiarazione trimestrale 
e conseguente riversamento dell'IDS 
riscossa nel 1^ trimestre dell'anno in 
corso

31 Maggio

CUP Canone 
patrimoniale di 
concessione, 
autorizzazione o 
esposizione 
pubblicitaria

Pagamento Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria

Pagamento 2^ rata su richiesta da parte 
dell’utente, qualora l'importo annuo 
sia superiore a € 1.500,00

16 Giugno IMU (imposta 
municipale propria)

Pagamento IMU Pagamento 1^ rata o rata unica

30 giugno IMU (imposta 
municipale propria)

Dichiarazione IMU

Presentazione dichiarazione IMU 
relativa alle variazioni intervenute 
nell'anno precedente non  direttamente 
conoscibìli dal comune.

30 giugno
IDS (Imposta di 
Soggiorno) Dichiarazione cumulativa annuale IDS

Presentazione, esclusivamente in via  
telematica all’Agenzia delle Entrate, 
della dichiarazione IDS annuale 
relativa agli anni d’imposta 2020 e 
2021

30 Giugno TARI (tassa sui rifiuti)
Comunicazione uscita dal Servizio 
Pubblico

Termine per presentare comunicazione 
(uscita da servizio pubblico)

MAGGIO

GIUGNO



16 luglio TARI (tassa sui rifiuti) Pagamento tassa Pagamento 1^ rata o rata unica

16 luglio IDS (Imposta di 
Soggiorno)

Dichiarazione e Riversamento IDS

Presentazione dichiarazione trimestrale 
e conseguente riversamento dell'IDS 
riscossa nel 2^ trimestre dell'anno in 
corso

31 Luglio

CUP Canone 
patrimoniale di 
concessione, 
autorizzazione o 
esposizione 
pubblicitaria

Pagamento Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria

Pagamento 3^ rata su richiesta da parte 
dell’utente, qualora l'importo annuo 
sia superiore a € 1.500,00

30 Settembre TARI (tassa sui rifiuti) Pagamento tassa Pagamento 2^ rata

30 Settembre

CUP Canone 
patrimoniale di 
concessione, 
autorizzazione o 
esposizione 
pubblicitaria

Pagamento Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria

Pagamento 4^ rata su richiesta da parte 
dell’utente, qualora l'importo annuo 
sia superiore a € 1.500,00

LUGLIO

SETTEMBRE

OTTOBRE



31 ottobre

CUP-Pagamento canone 
occupazioni permanenti 
e occupazioni 
temporanee ricorrenti 
(mercati ambulanti 
annuali)

Pagamento canone rata unica 
occupazioni permanenti e occupazioni 
temporanee ricorrenti (mercati 
ambulanti annuali)

termine pagamento rata unica

16 Ottobre IDS (Imposta di 
Soggiorno)

Dichiarazione e Riversamento IDS

Presentazione dichiarazione trimestrale 
e conseguente riversamento dell'IDS 
riscossa nel 3^ trimestre dell'anno in 
corso

16 Dicembre IMU (imposta 
municipale propria)

Pagamento IMU Pagamento 2^ rata

16 Dicembre IMU (imposta 
municipale propria)

Dichiarazione agevolazioni IMU

Presentazione autocertifcazione per il 
riconoscimento dell'elevazione, ai fini 
dell'IMU, della detrazione per 
l'abitazione principale (cat. A1, A8 e 
A9 - non esente), prevista 
limitatamente a specifiche fattispecie 
meritevoli di tutela (anziani e invalidi)  

16 Dicembre TARI (tassa sui rifiuti) Pagamento tassa Pagamento 3^ rata

31 Dicembre TARI (tassa sui rifiuti) Riduzioni, sospensioni e agevolazioni 
tassa

Termine entro cui presentare istanza di 
riduzione raccolta differenziata e 
schermature e relativa documentazione

DICEMBRE



RIFERIMENTO NORMATIVO LINK WEB SITO COMUNALE
DESTINATARI OBBLIGO: CITTADINI E 

IMPRESE

Art. 4 D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e art. 6 del 
Regolamento Comunale  IDS.

https://www.comune.rimini.it/docume
nti/atti-normativi/regolamenti/imposta-
di-soggiorno-ids-regolamento

imprese

Art. 4 D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e art. 14 del 
Regolamento Comunale  IDS  - art. 233 del D. 
Lgs. 267/2000.

https://www.comune.rimini.it/docume
nti/atti-normativi/regolamenti/imposta-
di-soggiorno-ids-regolamento

imprese

Artt. 4, 5, 6, 15, 16, 16 bis, c. 8, 9 ,10 e 19 
Regolamento per l'applicazione della TARI

https://www.comune.rimini.it/docume
nti/modulistica/modulistica-tassa-
smaltimento-rifiuti-tari

cittadini e imprese

Art. 16 bis, comma 4, del Regolamento per 
l'applicazione della TARI

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/tassa-sullo-
smaltimento-dei-rifiuti-tari

imprese

Art. 1, commi da 816 a 836, L. n. 160/2019 - 
Art. 7, comma 4, del Regolamento per la 
disciplina del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria   

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/canone-unico-

patrimoniale-cup
cittadini e imprese

SCADENZIARIO 2022
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Art. 4 D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e art. 6 del 
Regolamento Comunale IDS

https://www.comune.rimini.it/docume
nti/atti-normativi/regolamenti/imposta-

di-soggiorno-ids-regolamento
cittadini e imprese

Art. 1, commi da 816 a 836, L. n. 160/2019 - 
Art. 7, comma 4, del Regolamento per la 
disciplina del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria   

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/canone-unico-

patrimoniale-cup
cittadini e imprese

Art. 1, comma 762, L. n. 160/2019

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/dichiarazione-di-

variazione-imposta-municipale-unica-
o-propria-imu

cittadini e imprese

Art. 1, comma 769, L. n. 160/2019

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/dichiarazione-di-

variazione-imposta-municipale-unica-
o-propria-imu

imprese

Art. 4, comma 1 ter, D.Lgs. 23/2011, come 
modificato dall’art. 180 del D.L. 34/2020 – 
Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 29/04/2022

https://www.finanze.it/it/inevidenza/D
.M.-29-aprile-2022-concernente-
lapprovazione-del-modello-di-
dichiarazione-dellimposta-di-

soggiorno/

cittadini e imprese

Art. 16 bis, commi 2, e 6, del Regolamento per 
l'applicazione della TARI

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/tassa-sullo-
smaltimento-dei-rifiuti-tari

cittadini e imprese

MAGGIO

GIUGNO



Art. 24 del Regolamento per l'applicazione della 
TARI

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/tassa-sullo-
smaltimento-dei-rifiuti-tari

cittadini e imprese

Art. 4 D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e art. 6 del 
Regolamento Comunale  IDS

https://www.comune.rimini.it/docume
nti/atti-normativi/regolamenti/imposta-
di-soggiorno-ids-regolamento

imprese

Art. 1, commi da 816 a 836, L. n. 160/2019 - 
Art. 7, comma 4, del Regolamento per la 
disciplina del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria   

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/canone-unico-

patrimoniale-cup
cittadini e imprese

Art. 24 del Regolamento per l'applicazione della 
TARI

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/tassa-sullo-
smaltimento-dei-rifiuti-tari

cittadini e imprese

Art. 1, commi da 816 a 836, L. n. 160/2019 - 
Art. 7, comma 4, del Regolamento per la 
disciplina del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria   

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/canone-unico-

patrimoniale-cup
cittadini e imprese

LUGLIO

SETTEMBRE

OTTOBRE



Art. 7  del Regolamento per la disciplina del 
Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
Canone di concessione per l'occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate parte A)

http://www.comune.rimini.it/servizi/co
mune/canone_occupazione_suolo/

cittadini e imprese

Art. 4 del D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 e art. 6 
del Regolamento Comunale IDS

https://www.comune.rimini.it/docume
nti/atti-normativi/regolamenti/imposta-
di-soggiorno-ids-regolamento

imprese

Art. 1, comma 762, L. n. 160/2019
https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/imposta-municipale-
propria-imu

cittadini e imprese

Deliberazione di C.C. n. 53 del 20/05/2014
https://archivio.comune.rimini.it/imu-
autocertificazione-ai-fini-della-
elevazione-della-detrazione

cittadini e imprese

Art. 24 del Regolamento per l'applicazione della 
TARI

https://www.comune.rimini.it/servizi/tri
buti-e-finanze/tassa-sullo-
smaltimento-dei-rifiuti-tari

cittadini e imprese

Art. 18 del Regolamento per l'applicazione della 
TARI

https://www.comune.rimini.it/docume
nti/modulistica/modulistica-tassa-

smaltimento-rifiuti-tari
imprese

DICEMBRE


